
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 1º Trimestre / 2016 AGUDOSMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

8.353.000,00
23.190.000,00
86.480.000,00

118.023.000,00
21.773.000,00
96.250.000,00

1.627.822,88
4.844.378,68

22.173.364,74
28.645.566,30
5.193.601,14

23.451.965,16

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 29.505.750,00 7.161.391,58

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

32.561.871,52
5.780.871,52
5.008.000,00

21.773.000,00

27,59 %
4,90 %
4,24 %

18,45 %

8.676.661,77
1.743.077,53
1.739.983,10
5.193.601,14

30,29 %
6,09 %
6,07 %

18,13 %

7.165.407,73
1.143.300,25

828.506,34

25,01 %
3,99 %
2,89 %

6.957.130,21
1.041.091,55

722.437,52

24,28 %
3,63 %
2,52 %

5.193.601,14 18,13 % 5.193.601,14 18,13 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 2.383,95 0,01 % 2.383,95 0,01 % 2.383,95 0,01 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

3.126,34

1.178.619,63

0,01 %

4,11 %

3.126,34 0,01 % 3.126,34 0,01 %

1.201.283,06 4,19 % 1.447.696,55 5,05 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

7.492.531,85
1.739.951,19
1.737.599,15
4.014.981,51

26,16 %
6,07 %
6,07 %

14,02 %

5.958.614,38
1.140.173,91

826.122,39

20,80 %
3,98 %
2,88 %

5.510.176,05
1.044.217,89

720.053,57

19,24 %
3,65 %
2,51 %

3.992.318,08 13,94 % 3.745.904,59 13,08 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

3.126,34 3.126,34 3.126,34

2.383,95 2.383,95 2.383,95

0,01 % 0,01 % 0,01 %

0,01 % 0,01 % 0,01 %
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